
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 012
17430154

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
  
 

NR. . 234 del 20 Settembre 2023
 
 
 ALLEGATI: n° 3

 ORIGINALE
  
OGGETTO: PNRR – M2C4 – INVESTIMENTO 3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE

DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO" ANNUALITA' 2023-2024 –
DEGURBA 1 – ADESIONE A PROPOSTA DI INTERVENTI DI
FORESAZIONE PROMOSSI DA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
DA CANDIDARE NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER LE
CITTÀ METROPOLITANE APPROVATO CON DECRETO DEL
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

 
 
Il venti del mese di Settembre dell’anno duemilaventitre, alle ore 15:00 e seguenti presso
questa sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si
sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno.

Assume la Presidenza il VICE SINDACO MARCO ERBA assistito dal SEGRETARIO
GENERALE FRANCESCA SARAGÒ.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente
presenti e assenti:
 
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
ZACCHETTI ERMANNO SINDACO X
RESTELLI DANIELE ASSESSORE X
CARENZI GIORGIA ASSESSORE X
ERBA MARCO VICE SINDACO X
COLOMBO PAOLA
LORENA ASSESSORE X
COMITO DEBORA ASSESSORE X
GALBIATI ALESSANDRO ASSESSORE X
LEITE ISABELLE ASSESSORE X
 
       
Presenti - Assenti   6 2
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto

2023 / delibera di G.C. n. 234



 
Atto di Giunta Comunale n° 234 del 20-09-2023
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Su proposta dell’Assessore Daniele Restelli;

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000
 
 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 
 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  
  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2023 / delibera di G.C. n. 234



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Oggetto: PNRR – M2C4 – INVESTIMENTO 3.1 “TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL
VERDE URBANO ED EXTRAURBANO” ANNUALITA’ 2023-2024 – DEGURBA 1 –
ADESIONE A PROPOSTA DI INTERVENTI DI FORESAZIONE PROMOSSI DA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO DA CANDIDARE NELL’AMBITO DELL’AVVISO
PUBBLICO PER LE CITTÀ METROPOLITANE APPROVATO CON DECRETO DEL
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 

Su proposta dell’assessore Daniele Restelli;
Visti:

-   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

-   la Misura 2 “Rivoluzione Verde e Transizione ecologica”, la Componente 4 “Tutela
del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 3.1 – “Tutela e valorizzazione del
verde urbano ed extraurbano” del PNRR (M2C4 3.1), che prevede una serie di
azioni su larga scala volte al miglioramento della qualità della vita e al benessere dei
cittadini attraverso la tutela delle aree verdi esistenti e la creazione di nuove, allineate
all’European Green Deal promosso dall’Unione Europea, con l’obiettivo di raggiungere
la neutralità climatica entro il 2050 e di ridurre le emissioni di gas a effetto serra del
55% rispetto allo scenario del 1990 entro il 2030;

-   il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.
966/2012;

-   il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’art. 17 definisce gli obiettivi ambientali tra cui
il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH “Do no significant h
arm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di non arreca un danno significativo
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e resilienza”;

-   i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), l’obbligo di protezione e valorizzazione
dei giovani, il superamento del divario territoriale e il principio della parità di genere in
relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3 del TUE, 8, 10, 19, 157 del TFUE e 21, e 23 della
Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea;

-   il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, recante «Governance
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

-   il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni, dalla L. 113/2021, recante: «Misure
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

2023 / delibera di G.C. n. 234



amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

-   il D.M. 493/2021 del Ministro della Transizione ecologica (MITE) di approvazione del
“Piano di forestazione urbana ed extraurbana” che costituisce il traguardo (milestone) al
31/12/2021 previsto per l’Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano
ed extraurbano”;

-   il D.LGS. 34/2018 “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” e s.m.i.;

-   il D.M. 63/2020 del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (MA
TTM) recante “Criteri ambientali minimi per il servizio di gestione del verde pubblico e
la fornitura di prodotti per la cura del verde”;

 
 
Premesso che: 

-   la misura M2C4 3.1 del PNRR prevede, in linea con le strategie nazionali e
dell’Unione Europea, una serie di azioni rivolte alle 14 città metropolitane, per
migliorare la qualità della vita e il benessere dei cittadini di tutti i comuni metropolitani
attraverso interventi di rimboschimento che contrastino i problemi legati
all'inquinamento atmosferico, all'impatto dei cambiamenti climatici e alla perdita di
biodiversità;

-   in data 02/05/2023 è stato pubblicato l’AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO DI FORESTAZIONE URBANA,
PERIURBANA ED EXTRAURBANA NELLE CITTÀ METROPOLITANE – Annualità
2023/2024, approvato con D.M. 156/2023 del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza
energetica (MASE);

Rilevato che il Comune di Cernusco sul Naviglio, nell’ambito dei contenuti del suddetto Avviso
pubblico, al fine di attivare il progetto di forestazione finanziato dall’Unione Europea – NEXT
Generation EU, si è reso disponibile alla cessione in comodato d’uso gratuito, per la durata
del periodo necessario alla realizzazione degli interventi comprensivo dei 5 anni per le
manutenzioni, alla Città Metropolitana di Milano delle seguenti aree catastalmente
individuate:

1.      Località Cascina Villa: FG. 33 MAPP. 102_86/P_104_83/P;
2.      Località Ronco: FG. 25 MAPP. 158_160/P_161/P;

per una superficie complessiva di mq 62.500,00 (rispettivamente mq 25.800,00 per Località
Cascina Villa e mq 36.700,00 per Località Ronco), con le relative visure catastali/planimetrie,
dichiarando che le stesse sono in proprietà disponibile del Comune, libere da vincoli, servitù,
limiti o obbligazioni contrattuali e coerenti con la pianificazione urbanistico – territoriale e
paesistica vigente;
Considerato che tale cessione in comodato d’uso viene finalizzata alla realizzazione di un
intervento di forestazione urbana da parte di Città Metropolitana di Milano, che provvederà
entro la scadenza data dal Ministero, a presentare al MASE il progetto da essa redatto, nel
rispetto dei criteri di ammissibilità previsti all’art. 6 del suddetto Avviso, al fine di:

a)      Preservare e valorizzare la naturalità diffusa, la biodiversità e i processi ecologici
legati a ecosistemi pienamente funzionali e resilienti;

b)      Contribuire alla riduzione dell'inquinamento atmosferico e alla rimozione del
particolato nelle aree metropolitane, aiutando così a proteggere la salute umana;

2023 / delibera di G.C. n. 234



c)      Contribuire a ridurre le procedure di infrazione della qualità dell'aria;

d)      Recuperare i paesaggi antropizzati valorizzando le periferie e le connessioni
ecologiche con le aree interne rurali (corridoi ecologici, reti ecologiche territoriali) e il
sistema delle aree protette;

e)      Frenare il consumo di suolo e ripristinare i suoli utili;

Dato atto che l’adesione al programma in oggetto si pone in linea con il perseguimento degli
obiettivi declinati nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente (DUP);
 
Preso atto dei contenuti dello schema di convenzione (Allegato A) che definisce gli impegni
del Comune di Cernusco sul Naviglio e gli impegni di Città Metropolitana di Milano,
nell’ambito degli obiettivi e finalità previste dall’Avviso approvato con D.M. 156/2023 dal
MASE;
 
Ritenuto il suddetto schema di convenzione meritevole di approvazione;
 
Dato atto che il responsabile del procedimento riferito all'oggetto della presente deliberazione,
ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento per il
procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.2.1998 è l’arch.
Alessandro Duca – Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione;
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000

 
DELIBERA

 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di aderire, nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione Verde e Transizione ecologica”, Comp
onente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 3.1 – “Tutela e
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” del PNRR (M2C4 3.1), alla proposta di
interventi di forestazione promossi da Città Metropolitana di Milano, da candidare nell’ambito
dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana,
periurbana ed extraurbana nelle città metropolitane – annualità 2023/2024 approvato con
D.M. 156/2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica (MASE);
3) di approvare, demandandone la sottoscrizione al Dirigente del Settore Tecnico ed
Innovazione, l'allegato schema di convenzione tra la Città Metropolitana di Milano e il
Comune di Cernusco sul Naviglio (Allegato A) per il comodato d’uso gratuito dell’area
interessata dagli interventi di forestazione in argomento, composto dai seguenti elaborati:

-   Schema di convenzione;

-   Planimetrie e visure catastali;

-   Attestazione di disponibilità giuridica delle aree;

4) di dare atto che il Comune di Cernusco sul Naviglio aderendo a tale proposta si impegna:
-   a rendere accessibili e a far usare a Città Metropolitana i pozzi di prima falda
presenti sul proprio territorio, al fine dell’uso e prelievo di acqua da utilizzare per le
irrigazioni relative al quinquennio di manutenzione a carico di Città metropolitana;

-   al termine della cessione in comodato d’uso gratuito, a provvedere al mantenimento
e buon governo delle aree interessate dagli interventi di forestazione, attraverso
l’attuazione di un piano manutentivo per ulteriori anni 15, da sottoporre a
validazione da parte di Città Metropolitana 6 mesi prima della fine del quinquennio di

2023 / delibera di G.C. n. 234



manutenzione, seguito da Città Metropolitana e previsto nel progetto finanziato
nell’ambito della specifica misura del PNRR;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione di provvedere con
successivi atti a dare esecuzione alla presente delibera;
6) di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio.
 
 
 
Successivamente,
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al
fine di avviare con tempestività gli interventi di forestazione urbana sul territorio comunale.
 
 

D E L I B E R A
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134,comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2023 / delibera di G.C. n. 234



 
 

 

 
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: PNRR – M2C4 –
INVESTIMENTO 3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED
EXTRAURBANO" ANNUALITA' 2023-2024 – DEGURBA 1 – ADESIONE A PROPOSTA DI
INTERVENTI DI FORESAZIONE PROMOSSI DA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO DA
CANDIDARE NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER LE CITTÀ METROPOLITANE
APPROVATO CON DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA
ENERGETICA
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata. 
 
Lì , 19-09-2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DUCA ALESSANDRO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ai sensi artt. 49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)

 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto PNRR – M2C4
– INVESTIMENTO 3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED
EXTRAURBANO" ANNUALITA' 2023-2024 – DEGURBA 1 – ADESIONE A PROPOSTA DI
INTERVENTI DI FORESAZIONE PROMOSSI DA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO DA
CANDIDARE NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER LE CITTÀ METROPOLITANE
APPROVATO CON DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA
ENERGETICA, fatte salve le verifiche dell’effettiva copertura della spesa al momento
dell’adozione dei singoli atti di impegno.
 
20 settembre 2023
 

IL DIRIGENTE SETTORE ECON. FINANZIARIO
GIANLUCA ROSSO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

2023 / delibera di G.C. n. 234



 
 

 
 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 MARCO ERBA  FRANCESCA SARAGÒ

 
 
[ X  ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] La deliberazione diventerà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2023 / delibera di G.C. n. 234


